1.Â

2 ti 	2013

92,Ur 	âmR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, em reiteração aos

requerimentos n°722/2017 e n°2922/2017, que solicita estudos e providências para a instalação

de "Parquinho Infantil Acessível", para crianças portadoras de deficiência.

REQUERIMENTO N° 1774/2018
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. EM REITERAÇÃO AOS
REQUERIMENTOS N° 722/2017 E N° 2922/2017, QUE SOLICITA
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA A INSTALAÇÃO DE
PARQUINHO INFANTIL ACESSÍVEL. PARA CRIANÇAS
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA.

PROTOCOLO GERAL N° 2141/2018
Data: 20/08/2018 - Horário: 09:21

1111111111111111111111
Senhor Presidente:

Considerando que em resposta ao Requerimento n°722/2017, foi-nos informado pelo Oficio

n°987/2017 — GAB, conforme reportado pela Secretaria competente, que realizaremos estudos

para verificação dentro da viabilidade orçamentária.

Considerando que em resposta ao Requerimento n°2922/2017, foi-nos informado pelo Oficio

n°3196/2017 — GAB, conforme reportado pela Secretaria competente, que os estudos que estão

sendo realizados, são para implantação dentro das unidades escolares.

Vale ressaltar que como foi informado no Oficio n° 987/2017-GAB, estamos em estudos para

avaliar a viabilidade orçamentária para tal feito.

Considerando que até o presente momento nada foi feito.

Considerando que São José do Campos possui o Parquinho Acessível.

Considerando que muitas crianças portadoras de deficiência física ficam olhando outras

brincarem no parquinho por não terem brinquedos acessíveis.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que as melhores áreas para instalação do parquinho acessível de início como

sugestão seria o Bosque da Princesa e o Parque da Cidade.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia

ao Departamento Competente, em reiteração aos requerimentos n°722/2017 e n°2922/2017, que

solicita estudos e providências para a instalação de "Parquinho Infantil Acessível", para crianças

portadoras de deficiência.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de agosto de 2018.

or 	o Pipas

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

	Page 1
	Page 2